lui écrire Monsieur en faveur du professeur que vous avés recommandé, mais quand Mons. le Baron de Goertz sera icy, la grace pourra estre obtenue plus facilement et demandée en mesme temps à S. A. S. Monsg^r l'Administrateur, qui pourroit tout aussi tost donner ses ordres pour l'expédition s'il voudra l'accorder.

5 Mons. Peckling est encore à Kiel, et il y sera jusques à Pasques auquel temps on croit que le landgericht finira. on ne peut rien avoir de la Bibliotheque en l'absence de M^r Peckling.

10 M^r Fabrice n'a pas escrit de Bender depuis plusieurs semaines. on est icy surpris de son silence. mais Monsieur on a des lettres de beaucoup d'autres endroits qui toutes assurent que la Porte arme puissamment pour continuer la guerre contre les Moscovites.

Les avis que donne M^r Petkum de la negotiation d'Utrecht ne contiennent rien de consequence. il a seulement escrit il y a quelques jours, et je ne scai Monsieur si je vous l'ai mandé, que les Anglois pretendent Ostende et deux autres places qu'ils ne nommoient pas encore; et que Mess^{rs} les Estats sembloient en avoir de l'ombrage.

15 La replique que fairont les Ambassadeurs de France à la reponse des Alliés fera peutestre qu'on pourra mieux juger des intentions de cette couronne. je suis Monsieur avec une estime infinie et avec un tres grand zele

Monsieur Vostre tres humble et tres obeissant serviteur du Cros.

70. LEIBNIZ AN GERHARD WOLTER MOLANUS

20 Hannover, 25. Februar 1712.

Überlieferung: L

Reverendissime Domine Abba

25 Gratias ago, quod mecum candide communicasti, quae H o d a n n o , pastorum Landrihusanum petenti, obstacula objiciantur, si non vetas, (quod vel ex silentio colligam) dabo ipsi legendam, quam mihi benevole transmisisti, copiam libelli contra ipsum supplicis. Interim a tua aequitate spero, non permissum iri, ut inaudito noceant objecta. Hominem esse litigiosum et incommodum, minime animadverti tot annis, quin potius cedentem et occasiones litium remis velisque fugientem. Itaque non video, quid sibi velit illud temperamentum adversarium, (widriges Temperament) cujus accusator, aut quo

jure e objici possit. Neque aut myopismus, aut nescio quis alius defectus, quo objicitur, officio rite obeundo obstabunt. Unum agnosco, donorum illorum defectum, quae externa specie animos conciliant. Sed ea indignum reddere sacro ministerio vobis omnibus visa, ni fallor, non sunt et ingrata initio consuetudine audientium conciliantur. Neque ipsum credo jactasse unquam sibi spem factam esse. Itaque hac in re peto, ut conceptam contra ipsum opinionem deponas. Quaesivi ab ipso, an erga quemquam dixerit, spem sibi factam? ille vero sancte jurat, nunquam hoc abs se cuiquam dictum, quin potius blandientibus, ut sit, et de successu futuro prope gratulantibus semper repondisse, omnia esse in incerto. Si vidua pastoris prioris contrarium asseveravit, falsum haud dubie commenta est; indignabunda, credo quod juvenis, quem filiae sponsum sperare creditur, vacantem locum non obtinuit, et *H o d a n n o* id imputans; qui tamen supplantationis adeo est expertus, ut testatus sit, se, si talis aliquis surrogetur, hanc homini fortunam, aut materterae consolationem non invidere; nam vidua illa est matris ejus soror. In quo aequitatem ejus animadverti et laudavi. Mulierem non vidit, nisi ante aliquot septimanas, cum exsequiis defuncti pastoris officiose interesset. Tunc autem fassus est, se quoque petere locum ejus, suas autem spes hac in re in incerto esse, et tam erga filiam, quam viduam ipsam testatus est cum asseveratione, si is, quem generum illa velit officium obtineat, aequissimo se rem animo, vel cognate in gratiam, laturum. vidua illa olim puella apud patrem *H o d a n n o* (pastorem Fecheldensem) aliquot annis egit, sed postea superbiens, brevi tempore apud se gentem *H o d a n n u m* non pari caritate tractavit, itaque fortasse quem laesit, odit. At *H o d a n n u s*, bonus vir, candide et sincere erga me statim dixit, se si spartam obtineret, cum ea acturum et christiani, et cognati proximi caritate. Itaque vere et ex animo vobis scripsit, posse viduae consolationi esse promotionem suam, futuram vero ei gratam et placituram non dixit; ut ex conceptu literarum eius vidi, quem mihi ostendit. Non, inquam, dixit, veritus ipse malignum animum. Neque enim dubium puto, concitatos ab ea rusticos, quod et de hernia narratiuncula vel fabula docet, quam rustici ipsi se a vidua habere fatentur.

Ego praedixi ipsi, quantumcunque bono animo et effusa caritate cum matertera acturus esset, ingratham, refractriam, superbam reperturum. Illo vero respondit, se, si liceat, suo officio non defore, caetera Deo permittere. Vides qualis ille sit homo, quem velut malum et incommodum describunt. Excellentem in eo esse prudentiam, et singularem usum rerum humanarum non dixerim; neque negarim, nonnihil esse obstinatum in defendendos suis ententiis. Sed quis est, qui omni vitio careat?

71. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ

Hannover, 25. Februar 1712.

Überlieferung: *K*

Excellentissime Domine, Fautor et amice colende

5 Hodannus noster, per solitam suam imprudentiam, de novo promotioni suae obicem
 posuit, significando, quemadmodum opinor, agnatae suae, defuncti pastoris Landrihusani
 viduae, spem sibi factam esse ad dictam parochiam (quod ego tamen, quam vere vivo
 non feci, sed ad importunas suas sollicitationes, id unicum denique promisi, sui quoque
 nominis inter Praetendentes mentionem a me factum iri). Mulier haec, his auditis ad
 10 me quidem (forte quod illi de amicitia nostra constaret) non venit, venit autem ad duos
 Consistorii nostri Consiliarios, obnixequae petiit, ne Hodannus, propter mirabile suum
 temperamentum marito suo successor detur. Idem jam petunt Ecclesiae illius parochiani,
 uti ex eorum Epistola, ad totum consistorium, cujus copiam fidimatam hac via trans-
 mitto; quas orant, ne sibi Hodannus Pastor detur, tum ex aliis rationibus, tum praecipue
 15 wegen seineß Eigenen und wiedrigen temperaments unt wegen seiner schlechten gaben im
 predigen.

Ego mirari satis non potui, hominis hujus audaciam, qui ad me non semel scribere
 haud sit veritus, viduam hanc nihil magis in votis habere quam hanc sui promotionem,
 utpote sibi summae consolationi futuram, cum contrarium ex praedictis jam pateat. Vides
 20 ergo, mi amice, cur in manu mea non sit Hodannum *h a c v i c e* juvandi, toti enim
 Consistorio notum est, quae de concionandi donis obtendunt rustici longe esse verissima,
 atque adeo, ut maxime velim, a Collegis meis nunquam impetrabo ut ejus ratio *h a c*
v i c e habeatur.

25 Sed haec Tibi Vir Excellentissime, in cujus sinum effundere talia volui, ut videas
 destitui me facultate commendationibus Tuis obsequium praestandi. Vale et Salve

ab Excellentiae Tuae

Servo obsequentissimo

Gerardo A. L.

Hann. 25. Febr. 1712

72. CONRAD BARTHOLD BEHRENS AN LEIBNIZ

Hildesheim, 29. Februar 1712.

Überlieferung: *K*

Wollgebohrner, HochzuEhrender Herr Geheimer Rath,